



## FOLKETINGET

### Baggrund om Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene og den parlamentariske arbejdsgruppe for verdensmålene under FIU.

#### Folketingets tværpolitiske netværk for verdensmålene (2030-netværket)

Netværket blev etableret i marts 2017 og alle folketingsmedlemmer kan deltage. I dag er 66 folketingsmedlemmer medlemmer af netværket. Det nykonstituerede netværks formandskab består af Kristian Jensen (V), formand, og Mette Gjerskov (S), næstformand.

En central opgave, som netværket har iværksat, er et baseline-projekt, der ved hjælp af finansiering fra en række fonde vil fastlægge en dansk baseline for verdensmålene.

Netværket har tilknyttet et 2030-panel som består af 22 repræsentanter fra aktører fra NGO'er, interesseorganisationer og virksomheder mv.

5. november 2019

2030-netværket skrev i brev af 2. maj 2018 til alle Folketingets udvalg og opfordrede dem til at arbejde med verdensmålene, så målene bliver tænkt ind i det løbende politiske arbejde. Netværket foreslog bl.a. muligheden for at etablere en parlamentarisk arbejdsgruppe om verdensmålene på tværs af flere udvalg<sup>1</sup>.

J.nr.: 19-001087-5  
Birgitte Smith Lange  
Økonomisk konsulent  
Birgitte.Lange@ft.dk

#### Arbejdsgruppen for verdensmålene under Finansudvalget

Den 11. oktober 2018 besluttede Finansudvalget at oprette en parlamentarisk arbejdsgruppe for verdensmålene<sup>2</sup>. Begge valgforbund og både Finansudvalget og Udenrigsudvalget er repræsenteret i formandskabet, som består af Jens Joel (S), formand, Mette Gjerskov (S), næstformand og Katarina Ammitzbøll (KF), næstformand. Formålet med denne konstruktion er at sikre koordinering mellem verdensmålenes nationale og udenrigspolitiske sigte. Arbejdsgruppens mandat løber foreløbig frem til oktober 2020.

**Folketinget**  
Christiansborg  
1240 København K  
3337 5500  
ft@ft.dk  
www.ft.dk

Arbejdsgruppen gør brug af de samme parlamentariske metoder som de stående udvalg og afholder høringer, samråd og stiller spørgsmål til ministre. Idet forankringen af arbejdsgruppen er i Finansudvalget spejler arbejdsgruppens regeringens koordinerende organ i Finansministeriet.

Ovenstående summeres i nedenstående tabel 1.

<sup>1</sup> Brevet kan ses her: <https://www.ft.dk/samling/20171/almdel/FIU/bilag/112/1887938.pdf>

<sup>2</sup> Kommissoriet for oprettelse af arbejdsgruppen for verdensmålene kan ses her: <https://www.ft.dk/samling/20181/almdel/FIU/bilag/9/1952917.pdf> Formålet med arbejdsgruppen fremgår af kommissoriet.

**Tabel 1: Oversigt over 2030-netværket og den parlamentariske arbejdsgruppe for verdensmålene**

	<b>2030-netværket</b>	<b>Den parlamentariske arbejdsgruppe for verdensmålene</b>
<b>Årstal for etablering</b>	Marts 2017	Oktober 2018 på opfordring af 2030-netværket
<b>Antal medlemmer</b>	Ca. 60 (åbent for alle medlemmer)	16 medlemmer (begrænset, jf. kommissoriet)
<b>Sekretariatsbistand</b>	Globalt Fokus (en paraplyorganisation for cirka 80 danske NGO'er)	Folketingets Administration
<b>Tidsperiode</b>	Tidsubegrænset	2-årig periode, fungerer foreløbig indtil udgangen af folketingsåret 2019-20
<b>Fokus</b>	Oplysning, vidensdeling og dialog	Folketingets interne arbejde med verdensmålene, koordinering på tværs af fagudvalg, initiativtager til drøftelser af nye muligheder og løsninger for verdensmålene gennem inddragelse af bl.a. civilsamfundet, opfølgning på regeringens implementering af verdensmålene mv.
<b>Arbejdsform</b>	Møder med ministre, eksperter, deltagelse i møder og debatter i ind- og udlandet m.m.	Lukkede ekspertmøder, høringer, samråd, deltagelse i møder og debatter i ind- og udlandet, spørgsmål til regeringen m.m.
<b>Samarbejde med eksterne aktører</b>	Formaliseret rådgivning af 2030-panelet, der består af ca. 20 eksterne aktører. 2030-panelet er opdragsgiver til et projekt, der vil fastlægge en dansk baseline for verdensmålene. Danmarks Statistik er ansvarlig for koordinering af projektet <sup>3</sup> med et samlet budget på ca. 15 mio. kr. <sup>4</sup>	Ad hoc efter arbejdsgruppens ønske.

<sup>33</sup> <https://www.dst.dk/da/presse/Pressemeddelelser/2019/2019-07-01-danmark-gaar-foran-med-national-maalning-af-verdensmaalene>

<sup>44</sup> <https://nordeafonden.dk/nyheder/baseline-danmarks-status-paa-verdensmaalene>